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ABSTRAKT

Predmetom diplomovej práce je riešenie problematiky spojenej so súčasným výrobným pro-

cesom výroby. Cieľom práce je navrhnúť viacero možností ako zvýšiť produkciu na stroj-

ných zariadeniach pomocou nového riadenia spracovania vratného odpadu na linke. V teo-

retickej časti je popísané čo v sebe zahrňuje štíhla výroba, samotný výrobný proces a meto-

dika DMAIC. Analytická časť zahrňuje predstavenie spoločnosti, sledovaného strojného za-

riadenia, meranie vplyvu vzniku vratného odpadu na produkciu a analýzu príčin vzniku vrat-

ného odpadu. V projektovej časti sú uvedené riešenia zvýšenia produktivity strojného zaria-

denia a obmedzenia vzniku vratného odpadu s konečným dôsledkom na výrobu polotovarov.

Kľúčové slová: vratný odpad, strojné zariadenie, DMAIC, produkcia, štíhla výroba, štandar-

dizácia, úzke miesto, výroba, proces

ABSTRACT

The subject of the diploma thesis is the solution of the issues associated with the current

manufacturing process of the production of intermediate products in the rubber industry. The

goal of the work is to propose several possibilities how to increase the production of the

machinery with a new management of recycle waste on the production line. In the theoretical

part is defined which in itself includes lean manufacturing, the actual manufacturing process

and methodology of DMAIC. The analytical part includes the presentation of the company,

the monitored machinery, the impact measurement of the production of recycled waste on

the production and analysis of the causes of the formation of the waste. In the project part

are solutions how to restrict the generation of the recyclabe waste with the ultimate conse-

quence for the manufacture of intermediate products.
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ÚVOD

V súčasnej dobe každý výrobný podnik si je vedomý, že pre dosiahnutie čo najvyššej kon-

kurencieschopnosti musí dbať na to, aby dosahoval čo najvyššiu kvalitu svojich výrobkov

pri čoraz väčšej produkcii, ktorú si vyžaduje trh. Vysoká produkcia tak v mnohých podni-

koch spôsobuje tvorbu chybných výrobkov, ktoré musia byť pre udržanie ich vysokej kvality

odstránené a vznikajú veľké náklady na zničený materiál a opravu. Značnú výhodu majú

podniky gumárenského priemyslu, ktoré takto zničený materiál môžu znova použiť, čiže

recyklovať a nestrácajú tak veľké finančné prostriedky na likvidáciu odpadu, ale musia pre

to obetovať svoj čas a dostupné prostriedky. Pre zníženie dopadov stále rastúceho dopytu po

pneumatikách, musia tieto podniky zvyšovať efektivitu v každej oblasti výroby a preto musia

stále zlepšovať svoje procesy vďaka štíhlemu riadeniu výroby. Samotná diplomová práca sa

venuje analyzovaním spracovania vratného odpadu na výrobnej linke 40500 v spoločnosti

Continental Barum kde sa produkcia tohto odpadu nikdy neriešila z dôvodu opätovnej re-

cyklácie na strojnom zariadení DAM APEX takže v rámci podniku ide o špecifický projekt.

Teoretická časť tejto diplomovej práce začína definovaním výroby a zodpovednosťou ma-

nagementu za transformačný proces vstupov na výstupy. Ďalej pokračuje teoretickými vý-

chodiskami v rámci širokého pojmu štíhlej výroby, ktorý v sebe zahrňuje rôzne druhy plyt-

vania vo výrobe, myšlienku Six Sigma, štandardizáciu, implementovanie Kaizenu, sledova-

nie hodnoty a riešenie problematiky úzkych miest. Posledná kapitola sa zameriava na rieše-

nie projektov pomocou metodiky DMAIC, ktorý využíva veľké množstvo nástrojov priemy-

selného inžinierstva pre úspešnosť podniku.

Praktická časť je spracovávaná podľa krokov DMAIC, ktorý v sebe zahrňuje analytickú a

projektovú časť. Vo fáze definovania je predstavená spoločnosť, proces výroby a definícia

cieľov projektu. Meranie sa v práci zameriava na vznik vratných odpadov na zariadeniach,

časovou štúdiou spracovávania týchto odpadov a rozdelením druhu odpadu ktorý vo výrobe

vzniká. Analytická časť za zaoberá koreňovými príčinami vzniku vratných odpadov na linke

40500 a pomerom vytvoreného odpadu na rôznych strojných zariadeniach.

Projektová časť začína fázou zlepšovania, kde sú navrhnuté riešenia nového výrobného pro-

cesu z cieľom zvýšenia počtu vyrobených výrobkov a znížením množstva vyprodukovaného

vratného odpadu. Záverom je výber najvhodnejšieho riešenia pomocou rozhodovacej ma-

tice. Záver projektovej časti je venovaný prínosom, ktoré podnik získal vytvorením projektu

a predpokladaný nárast produkcie po implementovaní vhodného návrhu.
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CIELE A METÓDY ZPRACOVANIA PRÁCE

Hlavným cieľom diplomovej práce je dosiahnuť efektívnejšie spracovanie vratného odpadu

na výrobnej linke prípravy polotovarov a výroby pätných lán s cieľom zvýšenia produktivity

vybraných strojných zariadení v spoločnosti Continental Barum s.r.o.

V teoretickej časti je spracovaná literárna rešerš z českých a zahraničných zdrojov, slúžiaca

ako východisko pre analýzu súčasného výrobného procesu s cieľom zvýšenia produktivity

strojných zariadení pomocou lepšieho riadenia spracovania vratného odpadu na linke. Na

analýzu súčasného a budúceho stavu sa použili nasledovné metódy:

 Meranie tvorby vratného odpadu na výrobnej linke

 Časová štúdia spracovania vratného odpadu na výrobnej linke

 Interné materiály o produkcii výrobkov jednotlivých strojných zariadení

 Metódy hľadania koreňových príčin vzniku veľkého množstva vratného odpadu

 Využitie metodiky DMAIC

 Využitie metódy MOST (Mainard Operation Sequence Technique)

Na definovanie projektu v rámci metodiky DMAIC sa vypracovala:

 SWOT analýza projektu

 Logický rámec projektu

 RIPRAN analýza projektu

 SIPOC analýza súčasného výrobného procesu

 Výrobný proces strojného zariadenia DAM APEX

V projektovej časti sú navrhnuté riešenia zníženia časových strát spojených so spracovaním

vratného odpadu konzultované s oddelením priemyselného inžinierstva v podniku. Súčasťou

projektovej časti je tiež analýza dopadu opatrení na zvýšenie produkcie polotovarov a vplyv

na celkový výrobný proces na výrobnej linke s odhadom finančnej návratnosti zavedenia

projektu do praxe.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 VÝROBA

Výroba je rozhodujúcou súčasťou hodnotového reťazca podniku a umožňuje uspokojenie

potrieb zákazníka vytvorením vecných statkov a služieb. Efektívnym fungovaním výroby je

možné realizovať trojuholník väzieb, známy z marketingu ako potenciálnu oblasť dopytu u

zákazníka, plnenie funkcií produktom pre potreby zákazníka a technické prevedenie pomo-

cou použitých technológií, čím sa dosiahne konkurenčná výhoda a zaistí sa ekonomická

existencia firmy. (Tomek a Vávrová, 2014, s.26)

1.1 Výrobný proces

Výrobný proces ako výsledok cieľavedomého ľudského správania spotrebúva výrobné

vstupy používaním transformačného procesu na čo najhodnotnejšie výstupy. Pre požado-

vaný výstup, sa musia dôsledne merať všetky fázy prebiehajúcich transformačných proce-

sov, ktoré sa na základe týchto dát hodnotia a riadia, pri ich neustálom zlepšovaní. Výroba

je teda vo svojej podstate účelnou kombináciou faktorov, ktorá sa realizujú pomocou podni-

kového výrobného systému za účelom vytvorenia vecných výkonov alebo služieb. Tento

systém znázorňuje nasledovná schéma. (Kavan, 2002, s.18; Tomek a Vávrová, 2014, s.26)

Obr. 1 Obecná schéma výrobného procesu (Vlastné spracovanie na základe Tomka, Vávro-

vej a Kavana)

Výrobný proces je teda realizovaný vďaka výrobnému systému a ovplyvňujú ho nasledovné

faktory:

 určenie výrobku/služby,

 množstvo a verzie výrobkov/služieb,

 použité technológie, usporiadanie a organizácia výroby,

 stabilita výroby a schopnosťou reagovať na dopyt. (Keřkovský a Valsa, 2001, s.9)
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Z hľadiska spôsobu, akým vplýva vynakladaná práca k premene materiálového prvku na pro-

dukt, môžeme výrobné procesy v samotnom výrobnom systéme bližšie klasifikovať ako:


[…]


aj využitie metodiky Kaizen, pri ktorej najväčším potenciálom zlepšovania procesov sú sa-

motní operátori výroby. Dôležitou súčasťou spracovania teórie zaoberajúcou sa štíhlou vý-

robou bolo vysvetlenie teórie obmedzení a štandardizácie opatrení. Na záver teoretickej časti

bola vysvetlená metodika DMAIC, ktorá sa využila v rámci celej analytickej a projektovej

časti tejto práce, kde sa využili všetky fázy riadenia projektov pomocou metodiky DMAIC.

Analytická časť sa v úvode venovala stručnému predstaveniu spoločnosti Continental Barum

s.r.o. jej vízii a poslaní v rámci koncernu Continental. Vo fáze definovania projektu bol

predstavený výrobný proces na strojnom zariadení DAM APEX so SIPOC analýzou a urče-

ním účastníkov procesu vo výrobe, ktorá ukazuje všetky vstupy a výstupy, kde boli určené

hlavné položky, ktoré definovali predmet skúmania v projekte a tým sa určilo skúmanie

vzniku vratného odpadu. Pre vymedzenie projektu bol vypracovaný logický rámec, ktorého

hlavným cieľom bolo zvýšenie produkcie na strojných zariadeniach o 1%.

Pri meraní sa práca zaoberala množstvom vratného odpadu, ktoré priemerne za pracovnú

zmenu vyprodukujú strojné zariadenia. Výsledná hodnota odpadov, ktoré vzniknú v prie-

behu roka je približne 350 ton, čo ukázalo nutnosť venovať sa riešeniu dopadu na samotnú

výrobu polotovarov. Vo fáze merania sa tiež meral čas trvania úkonov spojených so spraco-

vaním vratného odpadu na linke a dopad časových strát na celkovú výrobu v roku 2018

v mesiacoch január a február. Na jedno strojné zariadenie pripadá na spracovanie vratného

odpadu priemerne 12,42 minút na pracovanie vratného odpadu za pracovnú zmenu a táto

hodnota má negatívny dopad na celkovú produkciu výrobnej linky. Skutočný čas výroby

jedného výrobku na konkrétnych strojných zariadeniach bol získaný z databázy spoločnosti.
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Zároveň bola opísaná priemerná účasť predáka a operátora na spracovaní vratného odpadu

sledovaná počas meraní.

Analýza v rámci metodiky DMAIC bola venovaná podielu tvorby druhu vratného odpadu

na jednotlivých strojných zariadeniach a následnou analýzou koreňových príčin vzniku veľ-

kého množstva vratného odpadu z nastavovania a ponúkla výstupy pre fázu zlepšovania vý-

robného procesu.

Projektová časť diplomovej práce sa skladala z fázy zlepšovania výrobného procesu a jeho

riadením. Obsahom zlepšenia bolo vypracovanie troch návrhov na zlepšenie výrobného pro-

cesu s cieľom zvýšenia produkcie na výrobných zariadeniach a obmedzenia vzniku vratného

odpadu. Prvé riešenie spočívalo v zavedení zberných staníc, vďaka ktorým by sa znížila

časová hodnota na spracovanie vratného odpadu a tým by sa predák nemusel starať o spra-

covanie VO a mohol sa venovať podpore operátorov čo bolo brané ako potenciálne zníženie

tvorby odpadu a vytvárania chybných výrobkov. Po časovej analýze a vplyvu zavedenia

opatrenia by sa mohla produkcia zvýšiť o 1,02%, čo aj bolo cieľom projektu. Druhým návr-

hom bolo určenie zamestnanca zodpovedného zamestnanca pre spracovanie VO čím by sa

produkcia zvýšila o 2,55%, ale vznikli by tak zvýšené mzdové náklady. Pre prvé dva návrhy

bol zostrojený layout presne popisujúci trasy týkajúce sa operácií s vratným odpadom. Po-

sledným návrhom bol štandardizovaný postup kontroly a opravy strojného zariadenia pri

zistenej chybe, kde by však vznikalo viac časových strát. Vybraný bol návrh zavedenia zber-

ných staníc pomocou rozhodovacej matice.

Posledná časť projektu sa venovala riadeniu navrhnutého riešenia zberných staníc a dopad

na produkciu podľa skutočnej vyťaženosti strojných zariadení v priebehu roka 2018. Popí-

saná tiež bola návratnosť investície ktorá by sa vrátila približne za 1,5 roka a ďalej by opat-

renie šetrilo peňažné prostriedky spojené s prevádzkou strojného zariadenia. Pri zhodnotení

projektu sa ukázalo že všetky riešenia majú potenciál využitia vo výrobe pre riešenie náhlych

potrieb zvýšenia produkcie alebo riešenia úzkych miest vo výrobe.

Ciele projektu boli splnené, keďže bolo potrebné zvýšiť produkciu o jedno percento. Na

vedení spoločnosti je teraz aplikovať navrhnuté riešenia spracovania vratného odpadu. Vý-

sledky analýzy a navrhovaných riešení môžu podniku pomôcť v operatívnom a strategickom

riadení výroby.
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 PRÍLOHA PI: ČASOVÝ HARMONOGRAM PROJEKTU

Rok

Mesiac

Týždeň 45 46 47 48 49 50 51 52 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

Oboznámenie sa so súčasným procesom výroby

Meranie tvorby vratného odpadu a časová štúdia

Spracovanie dát merania

Vyhodnotenie dopadu súčasného spracovania VO

Tvorba riešení nového spracovania VO

Analýza riešení nového spracovania VO

Výber najvhodnejšieho riešenia spracovania VO

Vyhodnotenie prínosov zavedenia navrhovaného opatrenia

Vyhodnotenie celkového projektu

Schvalovací proces zavedenia nového opatrenia

Implementácia zavedenia nového opatrenia

Marec Apríl

2017

Máj

2018

November December Január Február
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