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Téma DP: Projekt zlepšení vybraného výrobního procesu ve společnosti Continental Barum s.r.o.

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 3

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu částečně

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 3

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 3

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy částečně

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 20

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce se zabývá řešením problematiky spojené se současným výrobním procesem výroby.

Diplomant se zabývá návrhem více možností jak zvýšit produkci na strojních zařízeních pomocí nového

řízení zpracování vratného odpadu na lince. V analytické části práce se diplomant věnuje řízení a měření

vlivu vzniku vratného odpadu na produkci a analýzou kořenových příčin vzniku vratného odpadu.

Projektová část práce obsahuje řešení na zvýšení produktivity strojního zařízení a omezení vzniku vratného

odpadu s konečným důsledkem na výrobu polotovarů. Tzn. zvýšit počet vyrobených výrobků a snížení

množství vyrobeného vratného obalu. V závěru práce nalezneme výběr vhodného řešení pomocí rozhodovací

matice. Dále přínosy a předpokladaný nárust produkce po implementaci vhodného návrhu.

Zaměření práce, na oblast zpracování vratného odpadu, patří do oboru průmyslového inženýrství, ale

není toto téma zatím často vybíráno studenty ke zpracování formou diplomových prací. Proto oceňuji styl a

přístup ke zpracovávání tématu. Cíle práce považuji za splněné. Pozitivně hodnotím zpracování praktické

části, která je zpracována pomocí metodiky DMAIC.

Výhradu mám k seznamu použitých zdrojů - letopočet zdroje není umístěn za autorem. Dále k seznamu

použitých zkratek - neobsahují všechny zkratky z textu DP.

1) V kapitole 8.1.2 na straně 62 doporučujete odebrat předákovi činnost týkající se zpracování vratného

odpadu a na tuto činnost přidat nového pracovníka. Jak se společnost Continental Barum s.r.o. postavila

k Vašemu návrhu této substituce pracovníků ? Blíže nespecifikujete "nového pracovníka". Jedná se o

přidělení činnosti stávajícímu pracovníkovi výrobní linky nebo je nutné příjmout nového pracovníka

(respektive 3 pracovníky když se jedná o nepřetržité tři pracovní směny) ? Zahrnul jste navýšení mzdových

nákladů za 3 pracovníky ve finačním zhodnocení opatření v kapitole 9.1 na straně 70?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP1.

Ve Zlíně dne 30.dubna 2018

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

………………………………………

podpis oponenta DP